cosa depositata, risponde anche del caso fortuito (387), ed eventualmente per *furtum usus* (vedi oltre).

Il deponente deve risarcire al depositario i danni che gli sono derivati in causa del deposito per sua colpa, e anche risarcire le spese fatte per conservare la cosa depositata, o comunque col consenso del deponente.

Le azioni che servono a far valere queste obbligazioni sono l'*actio depositi directa* e *contraria*. L'*actio depositi directa* è infamante (388).

§ 10. *Depositum necessario e sequestro.*

Il deponente che abbia eseguito il deposito sotto la pressione di un imminente pericolo, senza aver il tempo e la tranquillità necessaria per scegliere la persona cui

nominatim convenit. Sed et si se quis depositum obtulit, idem Iulianus scribit periculo se depositum illigasse, ita tamen, ut non solum dolum, sed etiam culpam et custodiam praestet, non tamen casus fortuitos». Cfr. fr. 4, Dig. 12, 1; fr. 1, § 6, Dig. 4, 1.

(387) V. fr. 1, § 25, Dig. 16, 3. «Si rem depositam vendidisti eamque postea redemisti in causam depositi, etiamsi sine dolo malo postea perierit, teneri te depositi, quia semel dolo fecisti, cum venderes».

(388) V. GAIUS, IV, 182. «Quibusdam iudiciis damnati ignominiosi fiunt, veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, item pro socio, fiduciae, tutelae, mandati depositi».

Fr. 1, Dig. 3, 2. *Iulianus libro primo ad edictum*. «Praetoris verba dicunt: 'Infamia notatur qui ab exercitu ignominiae causa ab imperatore eove, cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit: qui artis ludicrae pronuntiandive causa in scaenam prodierit: qui lenocinium fecerit: qui in iudicio publico calumniae praevaricationisve causa quid fecisse iudicatus erit: qui furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo et fraude suo nomine damnatus pactusve erit: qui pro socio, tutelae, mandati, depositi suo nomine non contrario iudicio damnatus erit: qui eam, quae in potestate eius esset, genero mortuo, cum eum mortuum esse sciret, intra id tempus, quo elugere virum moris est, antequam virum elugeret, in matrimonium collocaverit: eamve sciens quis uxorem duxerit non iussu eius, in cuius potestate est: et qui eum, quem in potestate haberet, eam, de qua supra comprehensum est, uxorem ducere passus fuerit: quive suo nomine non iussu eius in cuius potestate esset, eiusve nomine quem quamve in potestate haberet bina sponsalia binasve nuptias in eodem tempore constitutas habuerit'».

affidarsi, è in particolar modo tutelato contro la mala fede del depositario. Parlassi, in tali casi, di *depositum necessario*, e si tiene il depositario obbligato in *duplum* ove, richiesto, si rifiuti di eseguire la restituzione (389).